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왕궁중학교



왕궁중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-29 예산액 246,929,000

제2021학년도 왕궁중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 229,075,000원"을 "세입·세출 각각 246,929,000원"으로 한다.

이하 조항은 기존과 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,588 218,064 16,524

1.지방교육자치단체이전수입 234,588 218,064 16,524

1.교육비특별회계전입금수입 234,588 218,064 16,524

1.교육비특별회계전입금 234,588 218,064 16,524

1.학교운영비전입금 133,815 133,815 0

2.목적사업비전입금 95,073 78,549 16,524
(성립전_3추)순회교사운영 : 2,890,000원 * 1

교 =
2,890,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업(목적) : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_3추)학교용지 측량비(목적) : 

11,167,000원 * 1교 =
11,167,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비[국고] : 

1,647,000원 * 1교 =
1,647,000

3.방과후학교활동비지원금 5,700 5,700 0

2.자체수입 10,942 9,612 1,330

1.학부모부담수입 9,290 7,800 1,490

1.수익자부담수입 9,290 7,800 1,490

1.급식비 9,290 7,800 1,490

1.급식비 8,990 7,500 1,490 급식비(교직원) : 1,490,000원*1교 = 1,490,000

2.우유급식비 300 300 0

2.행정활동수입 1,652 1,812 -160

1.사용료및수수료 1,013 1,013 0

1.사용료및수수료 1,013 1,013 0

1.사용료 1,013 1,013 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 619 779 -160

1.이자수입 200 360 -160

1.이자수입 200 360 -160 예금이자 : -160,000원*1회 = -160,000

2.기타행정활동수입 419 419 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 419 419 0

3.기타수입 1,399 1,399 0

1.전년도이월금 1,399 1,399 0

1.순세계잉여금 1,399 1,399 0

1.순세계잉여금 1,399 1,399 0

1.순세계잉여금 1,399 1,399 0

세입합계 246,929 229,075 17,854
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,098 5,098 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,098 5,098 0

1.교직원연수 688 688 0

1.정보화연수 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0

2.자율연수 602 602 0

1.일반수용비 602 602 0

2.교직원복지 4,410 4,410 0

1.교직원문화행사 2,910 2,910 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 750 750 0

2.배움과성장의날운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,582 27,092 1,490

1.급식 관리 10,990 9,500 1,490

1.학교급식운영 10,990 9,500 1,490

1.급식운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 600 600 0

3.우유대금 300 300 0

2.비조리교급식비 8,990 7,500 1,490

1.전출금 8,990 7,500 1,490
비조리교급식비전출금 : 1,490,000원*1교 

=
1,490,000

3.(목적)급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 12,373 12,373 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,065 7,065 0

1.응급학생후송비 50 50 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 445 445 0

1.학생복지비 445 445 0

3.보건실운영 5,650 5,650 0

1.일반수용비 1,339 1,339 0

2.학생복지비 2,650 2,650 0

3.비품구입비 1,661 1,661 0

4.질병예방및건강증진 620 620 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 260 260 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,308 5,308 0

1.먹는물관리 2,598 2,598 0

1.일반수용비 2,598 2,598 0

2.공기질측정 2,710 2,710 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

3.학생복지 5,219 5,219 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 1,719 1,719 0

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생교과서구입 1,434 1,434 0

1.교육운영비 1,434 1,434 0

3.통학차량(임차)운영 285 285 0
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사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 285 285 0

3.기본적 교육활동 53,246 52,265 981

1.교과 활동 37,778 34,888 2,890

1.교과활동지원 6,966 4,076 2,890

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기초학력지도 996 996 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 96 96 0

3.순회교과운영 5,570 2,680 2,890

1.운영수당 1,550 600 950 (성립전_3추)순회수당 : 50,000원*19월 = 950,000

2.여비 4,020 2,080 1,940 (성립전_3추)순회여비 : 20,000원*97회 = 1,940,000

2.국어 교과활동 172 172 0

1.학습준비물지원 172 172 0

1.학습준비물 172 172 0

3.사회 교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 344 344 0

1.학습준비물 344 344 0

4.수학 교과활동 20,258 20,258 0

1.학습준비물지원 258 258 0

1.학습준비물 258 258 0

2.2021수학교육 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,802 5,192 610 교실환경개선 : 610,000원*1교 = 610,000

2.교육운영비 5,718 6,328 -610 수학교구구입 : -610,000원*1교 = -610,000

3.비품구입비 8,480 8,480 0

5.과학 교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,344 1,344 0

1.교육운영비 344 344 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 516 516 0

1.학습준비물 516 516 0

6.체육 교과활동 1,604 1,604 0

1.교과운영 1,279 1,279 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 979 979 0

2.학습준비물지원 325 325 0

1.학습준비물 325 325 0

7.예술 교과활동 1,742 1,742 0

1.교과운영 1,742 1,742 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 560 560 0

3.비품구입비 1,182 1,182 0

8.외국어 교과활동 3,112 3,112 0

1.교과운영 2,322 2,322 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 172 172 0

3.비품구입비 2,150 2,150 0

2.학습준비물지원 790 790 0

1.학습준비물 790 790 0

9.전문 교과활동 1,720 1,720 0

1.학습준비물지원 860 860 0

1.학습준비물 860 860 0

2.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.창의적 체험활동 10,818 12,727 -1,909

1.자율활동 3,797 4,157 -360
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 945 1,305 -360

1.학생복지비 945 1,305 -360 학생의날 운영 : -36,000원*10명 = -360,000

2.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.실기대회 1,118 1,118 0

1.교육운영비 1,118 1,118 0

6.체육대회 584 584 0

1.교육운영비 584 584 0

2.현장체험학습활동 1,036 3,025 -1,989

1.현장학습 1,036 3,025 -1,989

1.여비 0 400 -400 인솔교사여비 : -20,000원*10명*2회 = -400,000

2.교육운영비 1,036 2,625 -1,589 식비 : -240,000원*1회 = -240,000

차량임차료 : -700,000원*1회 = -700,000

입장료 및 부대 경비 : -514,000원*1회 = -514,000

간식비 : -135,000원*1회 = -135,000

3.동아리활동 1,400 1,100 300

1.동아리활동 1,400 1,100 300

1.학생복지비 1,400 1,100 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동(목적) : 

300,000원*1회 =
300,000

4.봉사활동 860 860 0

1.청소용품 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

5.진로활동 3,725 3,585 140

1.자기이해활동 390 90 300

1.교육운영비 390 90 300 자기탐색(적성)검사비 : 300,000원*1회 = 300,000

장인철 2021년 11월 30일 08시 36분 26초 9 전라북도교육청 왕궁중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 3,335 3,495 -160

1.운영수당 854 1,740 -886 강사비 : -88,600원*5명*2회 = -886,000

2.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -30,000원*10명 = -300,000

3.교육운영비 2,481 1,455 1,026 식비및간식비 : -263,000원*1회 = -263,000

차량임차료 : -600,000원*1회 = -600,000

체험경비 등 : 188,900원*10종 = 1,889,000

3.자유학기(년) 활동 4,650 4,650 0

1.자유학기(년)제활동 4,650 4,650 0

1.주제선택활동 3,650 3,650 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

2.자유학기제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 19,710 15,690 4,020

1.방과후학교 운영 11,232 11,232 0

1.방과후학교운영 11,232 11,232 0

1.교과프로그램 10,204 10,204 0

1.운영수당 10,204 10,204 0

2.특기적성교육 1,028 1,028 0

1.교육운영비 1,028 1,028 0

2.독서활동 8,478 4,458 4,020

1.독서활동운영 8,478 4,458 4,020

1.도서구입 4,120 3,600 520

1.도서구입비 4,120 3,600 520
(성립전_3추)책 꾸러미 지원사업(도서구

입)(목적) : 40,000원*13명=
520,000

2.독서교실운영 4,358 858 3,500

1.운영수당 0 600 -600 독서교실 강사수당 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교육운영비 858 258 600 독서교실 운영물품 : 200,000원*3회 = 600,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500 비디오프로젝터구입 : 3,500,000원*1대 = 3,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 28,532 28,910 -378

1.교무업무 운영 4,242 4,242 0

1.교무학사운영 4,242 4,242 0

1.교무실무사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.교무학사운영 2,122 2,122 0

1.일반수용비 622 622 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 1,348 1,726 -378

1.학생생활상담지도 320 320 0

1.상담실운영비 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 318 696 -378

1.피해학생지원 0 86 -86

1.교육운영비 0 86 -86 피해학생활동지원 : -86,000원*1회 = -86,000

2.가해학생선도 0 86 -86

1.교육운영비 0 86 -86 가해학생선도지원 : -86,000원*1회 = -86,000

3.학교폭력관련연수지원 26 146 -120

1.운영수당 26 146 -120 강사수당 : -120,000원*1회 = -120,000

4.인권교육 292 292 0

1.운영수당 292 292 0

5.학교폭력예방활동지원 0 86 -86

1.교육운영비 0 86 -86 교육용소모품 : -86,000원*1종 = -86,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 710 710 0

1.소방훈련 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.재난대응훈련 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

3.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.장애이해교육 258 258 0

1.운영수당 258 258 0

5.성교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

6.가정폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 14,745 14,745 0

1.연구학교운영 14,745 14,745 0

1.어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.어울림학교교육환경개선 4,745 4,745 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

4.학습지원실 운영 7,397 7,397 0

1.방송실운영 172 172 0

1.방송실운영 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.정보화실운영 7,225 7,225 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 7,225 7,225 0

1.일반수용비 3,625 3,625 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 800 800 0

1.교육환경개선 800 800 0

1.우레탄 유해성검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 111,761 100,020 11,741

1.학교기관 운영 55,701 54,288 1,413

1.부서기본운영 23,141 23,375 -234

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,491 17,725 -234

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.일반수용비 5,854 7,066 -1,212 각종소모품 구입 : 56,000원*10종 = 560,000

사무용기기 유지보수 : -790,000원*1회 = -790,000

프린터 토너 : -982,000원*1회 = -982,000

3.기타공공요금 64 86 -22 재정보증보험료 : -22,000원*1회 = -22,000

4.여비 5,240 6,240 -1,000 관내외출장여비 : -25,000원*40회 = -1,000,000

5.비품구입비 5,052 3,052 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

2.[국고]행정지원인력운용 32,560 30,913 1,647

1.시설지원인력인건비 21,522 21,522 0

1.무기계약직원인건비 20,372 20,372 0

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

2.방역활동도우미인건비 5,142 5,142 0

1.기간제직원인건비 5,142 5,142 0

장인철 2021년 11월 30일 08시 36분 26초 13 전라북도교육청 왕궁중학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무실무사대체인력인건비 4,249 4,249 0

1.기간제직원인건비 4,249 4,249 0

4.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 1,647 0 1,647

1.기간제직원인건비 1,647 0 1,647
(성립전_3추)기본급[국고] : 1,647,000원

*1명 =
1,647,000

2.시설 장비 유지 54,670 44,232 10,438

1.학교시설장비유지 54,670 44,232 10,438

1.공공요금및제세공과금 13,394 13,644 -250

1.전기요금 8,200 7,800 400 전기요금 : 400,000원*1월 = 400,000

2.상하수도료 732 1,032 -300 상하수도요금 : -300,000원*1월 = -300,000

3.기타공공요금 4,462 4,812 -350 전화요금 : -300,000원*1월 = -300,000

환경개선분담금 : -50,000원*1회 = -50,000

2.연료비 46 146 -100

1.연료비 46 146 -100 난방기기 연료비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.시설관리용역 8,393 8,682 -289

1.일반수용비 8,393 8,682 -289 전기안전관리용역비 : -15,000원*1월 = -15,000

오수정화조청소 : -174,000원*1회 = -174,000

제3종시설물관리 : -100,000원*1회 = -100,000

4.시설일반관리 27,969 16,892 11,077

1.기간제직원인건비 0 962 -962 일용인부 인건비 : -240,500원*4회 = -962,000

2.일반수용비 27,119 15,080 12,039 시설소모품구입비 : 100,000원*7종 = 700,000

소규모수선비 : 1,453,000원*1회 = 1,453,000

조경관리 : -100,000원*1회 = -100,000

토지측량비 : 119,000원*1회 = 119,000

폐기물처리비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

(성립전_3추)토지측량비(목적) : 

11,167,000원*1토지 =
11,167,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 550 550 0

5.화장실관리 1,412 1,412 0
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1.일반수용비 1,412 1,412 0

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,390 1,500 -110

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 890 1,000 -110

1.학부모교육 890 1,000 -110

1.운영수당 90 200 -110
학부모교육강사비(경상) : -110,000원*1회

 =
-110,000

2.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 246,929 229,075 17,854
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